
６３社会福祉・保健衛生

（２）　保育事業経費の状況

　　①　認可保育園

市 都 国 保護者 その他

(千円) (千円） (千円） (千円） (千円） (千円）

平成 28 年 3,110,059 1,474,401 669,573 579,978 382,235 3,872

29 3,158,448 1,466,864 680,653 619,888 387,428 3,615

30 3,201,299 1,383,139 768,806 660,038 386,002 3,314

31 3,180,030 1,287,826 836,257 786,230 265,573 4,144

令和　 2 年 3,197,921 1,233,968 914,694 928,883 112,779 7,597

　　②　認定こども園

在　籍　

市 都 国 その他 児童数

(千円) (千円） (千円） (千円） (千円） (人)

平成 29 年度 263,704 97,743 88,704 77,257 － 541 －

30 294,919 102,828 101,229 90,862 － 569 －

31 345,645 107,267 117,719 120,659 － 479 －

令和 2 年度 377,045 102,141 129,268 145,636 － 483 －

　　③　小規模保育・家庭的保育

在　籍　

市 都 国 その他 児童数

(千円) (千円） (千円） (千円） (千円） (人)

平成 29 年度 134,760 42,363 34,454 57,943 － 49 －

30 212,455 66,462 51,706 94,287 － 78 －

31 250,099 76,192 58,272 115,635 － 86 －

令和 2 年度 271,518 73,991 65,645 131,882 － 91 －

資料：保育課

852,077

市

 　注１： 事業経費は、東大和市が保育の実施をしたものの総計（管外への委託児分を含む）。なお、認定こども園は
　　　　　教育の事業費も含む。

864,551

223,939

885,953

813,088

児童１人当り負担額

年　度
総　　額

負　　　　　担　　　　　区　　　　　分 児童１人当り負担額

市 保護者

負担金(円) 負担金　(円)

180,671

負　　　　　担　　　　　区　　　　　分

負担金(円)

保護者

負担金　(円)

180,717

211,472

196,119

59,861

138,391

199,691

負　　　　　担　　　　　区　　　　　分

1,884

1,919

1,933

754,560

756,491

654,972

671,092

715,540

総　　額
年　度

児童１人当り負担額

年　度
総　　額

在　籍　

(人)

1,949

199,294

負担金　(円)

児童数 市 保護者

1,944

負担金　(円)

１．児 童 福 祉

各年４月１日

平成 29 年 2,168 (105) 155 （-） 333 (13) 392 (15) 424 (25) 421 (20) 443 (32)

30 2,167 (94) 175 （-） 338 (8) 392 (21) 412 (18) 422 (24) 428 (23)

31 2,211 (101) 172 （1） 336 (5) 401 (16) 444 (29) 433 (26) 425 (24)

令和 2 年 2,209 (120) 143 （1） 346 (9) 402 (11) 429 (31) 447 (30) 442 (38)

3 2,152 (112) 127 （-） 324 (8) 395 (17) 420 (20) 435 (35) 451 (32)

　資料 ： 保育課

 　注１ ： 在籍児童総数については、管外からの受託児を含む。

25 51.8

　 注２ ： 受託児数を（　）内に再掲した。
            在籍率＝（在籍児童総数－受託児数／4月1日現在の0～5歳児人口）×100

25 52.2

（％）

（１）　保育施設数と在籍児童数の推移

年　　次

保育
施設数

在籍児童
総数

年　齢　別　在　籍　児　童　数　（人） 在籍率

(施設） （人） ０　歳 １　歳 ２　歳 ３　歳 ４　歳 ５　歳

23

24

25

46.6

48.0

52.3



６４ ６５社会福祉・保健衛生 社会福祉・保健衛生

630 (434) 419 (213) 211 (221) 2,677 2,470 (208) 127 (-) 324 (8) 395 (17) 514 (47) 543 (67) 567 (69)

44 (24) 27 (12) 17 (12) 105 72 (-) 3 (-) 10 (-) 14 (-) 16 (-) 16 (-) 13 (-)

25 (18) 19 (7) 6 (11) 100 100 (4) 9 (-) 15 (-) 18 (3) 19 (-) 19 (-) 20 (1)

31 (18) 24 (6) 7 (12) 134 133 (2) 12 (-) 20 (-) 23 (-) 26 (-) 26 (1) 26 (1)

20 (22) 15 (12) 5 (10) 99 95 (1) 5 (-) 13 (-) 15 (-) 22 (-) 18 (-) 22 (1)

22 (18) 13 (11) 9 (7) 149 114 (1) 8 (-) 15 (-) 18 (-) 20 (-) 23 (1) 30 (-)

21 (18) 15 (10) 6 (8) 124 116 (1) 6 (-) 15 (-) 18 (-) 23 (-) 25 (-) 29 (1)

25 (17) 18 (4) 7 (13) 100 83 (3) 4 (-) 10 (1) 13 (-) 17 (-) 19 (-) 20 (2)

19 (16) 14 (9) 5 (7) 101 96 (1) 6 (-) 17 (-) 18 (-) 17 (1) 19 (-) 19 (-)

17 (14) 12 (5) 5 (9) 81 70 (1) 6 (-) 7 (-) 13 (-) 15 (1) 14 (-) 15 (-)

23 (24) 16 (13) 7 (11) 146 137 (1) 9 (-) 15 (-) 23 (-) 30 (-) 30 (1) 30 (-)

25 (35) 19 (20) 6 (15) 121 119 (2) 10 (-) 18 (-) 19 (-) 24 (1) 24 (-) 24 (1)

27 (19) 18 (10) 9 (9) 148 130 (3) 6 (-) 21 (-) 23 (-) 27 (1) 25 (1) 28 (1)

6 (3) 6 (2) - (1) 20 20 (-) - (-) 4 (-) 4 (-) 4 (-) 4 (-) 4 (-)

29 (18) 23 (11) 6 (7) 120 118 (4) 11 (-) 20 (-) 22 (1) 21 (1) 22 (1) 22 (1)

29 (9) 23 (4) 6 (5) 131 130 (1) 9 (-) 11 (-) 21 (-) 30 (1) 30 (-) 29 (-)

36 (23) 24 (12) 12 (11) 199 188 (5) 9 (-) 33 (-) 39 (1) 36 (1) 36 (1) 35 (2)

27 (13) 21 (7) 6 (6) 101 98 (-) 5 (-) 15 (-) 18 (-) 20 (-) 20 (-) 20 (-)

66 (43) 27 (15) 39 (28) 188 173 (58) 3 (-) 14 (3) 22 (7) 37 (11) 46 (20) 51 (17)

65 (41) 38 (18) 27 (23) 420 403 (120) - (-) 12 (4) 24 (5) 110 (29) 127 (41) 130 (41)

13 (6) 9 (4) 4 (2) 15 10 (-) 1 (-) 5 (-) 4 (-) - (-) - (-) - (-)

17 (10) 10 (6) 7 (4) 19 16 (-) - (-) 8 (-) 8 (-) - (-) - (-) - (-)

12 (6) 7 (3) 5 (3) 19 19 (-) - (-) 9 (-) 10 (-) - (-) - (-) - (-)

12 (5) 7 (2) 5 (3) 16 13 (-) 4 (-) 9 (-) - (-) - (-) - (-) - (-)

9 (6) 6 (4) 3 (2) 11 8 (-) - (-) 4 (-) 4 (-) - (-) - (-) - (-)

5 (4) 5 (4) - (-) 5 5 (-) 1 (-) 2 (-) 2 (-) - (-) - (-) - (-)

5 (4) 3 (2) 2 (2) 5 4 (-) - (-) 2 (-) 2 (-) - (-) - (-) - (-)

　 注１ ： 職員数の（　）は臨時職員を再掲した。

　 注３ ： 児童数の（　）は管外からの受託児数を再掲した。

　 注４ ： 認定こども園の定員及び児童数は教育標準時間認定（１号認定）児童を含む。

（３）　保育施設別児童数 令和3年4月1日

単位：人

保　 育 　施　設
職　　 員　　 数

定員
総    数 保育士 その他

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　児　　　　　　童　　　　　　数

5 歳0 歳 1 歳 2 歳 3 歳 4 歳総 数

総　　　数

市
立

認
可

保
育
園

狭 山 保 育 園

れ ん げ 上 北 台 保 育 園

私

立

認

可

保

育

園

の ぞ み 保 育 園 分 園

明 徳 保 育 園

立 野 み ど り 保 育 園

谷 里 保 育 園

玉 川 上 水 保 育 園

向 原 保 育 園

れ ん げ 桜 が 丘 保 育 園

れ ん げ 保 育 園

れ ん げ 南 街 保 育 園

大 和 南 保 育 園

上 北 台 こ ひ つ じ 保 育 園

の ぞ み 保 育 園

大 和 東 保 育 園

紫 水 保 育 園

高 木 保 育 園

認
定

こ
ど
も
園

こ ど も 学 園

東 大 和 こ ど も 園

東 大 和 早 樹 保 育 園

　 注２ ： 保育士は保育士資格及び幼稚園教諭を取得している職員、またはいずれかの資格を取得している
　　　　　　職員である。

小
規
模
保
育 向 原 第 二 保 育 園

家
庭
的

保
育

木 村 保 育 マ マ

資料 ： 保育課

ひ が 保 育 マ マ

ふ た ば 保 育 園

れ ん げ 第 二 桜 が 丘 保 育 園

み つ ば 保 育 園



６６ ６７社会福祉・保健衛生 社会福祉・保健衛生

（４）　学童保育所入所児童数

平成 29 年

30

31

令和 2 年

3 13

資料 ： 青少年課

（５）　学童保育所別入所児童数

　　 学　　　　童　　　　保　　　　育　　　　所 　　　別　　　　児　　　　童　　　　数　　　　(人）

平成 29 年

30

31

令和 2 年

3

資料 ： 青少年課

（６）　ランドセル来館事業利用児童数

平成 30 年

31

令和 2 年

3

資料 ： 青少年課

（７）　ランドセル来館事業施設別利用児童数

　　　　　ラ　　　ン　　　ド　　　セ　　　ル　　　来　　　館　　　事　　　業　　　　　施　　　設　　　別　　　利　　　用　　　児　　　童　　　数　　　（人）

平成 30 年

31 25

令和 2 年 43

3

資料 ： 青少年課
注 ： 総数については、従来の施設数から利用児童数に変更

42 17

25 72

2305

23

26

11 7

86

287 57

34

205

145

46

4337

50

6

クラブ

第　10

クラブ クラブ

6 35 41

17 24

52

42 71

225180 169 60 39

42 2397

女 男 女

－49

2 1

5

男

800 87 56 43 76

67

55

53 5455

7471 54 60

78

64

クラブクラブ クラブクラブ

80 80

クラブクラブ クラブ

年　　次 総　　数 第　１ 第　2 第　3 第　8第　5 第　6 第　7第　4

  各年４月１日

　単位：人

24

1 2

70 22 2666

47

218 5

－67

398 324 178 120131 110 117

159 160

3

145 92 71 23 22 7 3

5 8

80013

11

71

403 351

38579111125200

男 女女女 男 男

109

男総数 男 女 男 女 男 女

108

各年４月１日

単位：人

年　　次 施設数
総　　　　数 １　学　年 ２　学　年 ３　学　年 ５　学　年

69 72

４　学　年

４　学　年

桜が丘

クラブ

女

６　学　年

19 15

各年４月１日

単位：人

男 女 男 女
年　　次 施設数

総　　　　数 １　学　年 ２　学　年 ３　学　年

女総数 女 男

6

女

年　　次 総　　数 きよはら
児童館

さくらがおか
児童館

ならはし児童館

ならはし児童館 四小

かみきただい
児童館

立野第一 立野第二

学童クラブ 学童クラブ

32 35

－ －

8 24

33

12

33

71

73

72 60 3572

各年４月１日

二小

21 55

6738

3

単位：人

むこうはら
児童館 なんがい児童館

71

359 72 83 33 28

26205 47 18 25

男

29 28

337414

13

13 754

754

751

86

1

4

156 167

43

10 10

なんがい児童館

11

54

793

423 377 179

30

165 147

421 372

751

754

722

72

70

80

55 36

71 54

男

72

72

73

7561

56

67

64

77

72 33

26

５　学　年 ６　学　年

793 82 55 74 73

67 30

6

359

4132160

108 18

44 69

36

135 122 18 9

77

60

第　9

70

16 26

1

290 142 148 27 30 39 44

290 55 29 36 37 42 49

9 11 3 1

19 1

1

18 26



６８ 社会福祉・保健衛生

（８）　児童手当、児童育成手当支給状況

支給世帯数 支給対象児童数 支    給    額 支給世帯数 支給対象児童数 支    給    額

(世帯） （人） （千円） （世帯） （人） （千円）

平成29年度 6,456 10,499 1,350,165 1,007 1,457 238,255

30 6,324 10,272 1,324,800 1,002 1,468 239,888

31 5,935 9,610 1,292,320 1,011 1,458 238,222

令和２年度 6,042 9,768 1,255,685 979 1,405 229,417

3 5,978 8,885 1,218,300 965 1,382 225,767

資料 ： 子育て支援課

（９）　児童扶養手当支給状況

支給世帯数 支給対象児童数 支給額

(世帯） （人） （千円）

平成29年度 686 1,055 336,351

30 672 1,053 328,949

31 670 1,077 423,125

令和２年度 649 1,013 327,727

3 640 980 320,077

資料 ： 子育て支援課

   注 ：支給世帯数及び支給対象児童数は１年間の月末時点の平均値で計上。

（１０）　特別児童扶養手当届出状況
　　単位：件

年   度 現　況　届 認定請求書 資格喪失届 住所変更届 その他の届

平成29年度 108 14 3 8 64

30 127 9 4 6 44

31 122 7 1 5 40

令和２年度 111 11 1 7 29

3 112 20 1 5 54

資料 ： 障害福祉課

児　童　手　当 　 児　　童　　育　　成　　手　　当

年　　度

年   度

児　　童　　扶　　養　　手　　当


