# 1. 児童福祉

## (1) 保育施設数と在籍児童数の推移

各年4月1日

年次	保育 施設数	在籍児童 総数		年 齢	別在籍	児童数	(人)		在籍率
, , , , ,	(施設)	(人)	0 歳	1 歳	2 歳	3 歳	4 歳	5 歳	(%)
平成 29 年	23	2,168 (105)	155 (-)	333 (13)	392 (15)	424 (25)	421 (20)	443 (32)	46.6
30	24	2,167 (94)	175 (-)	338 (8)	392 (21)	412 (18)	422 (24)	428 (23)	48.0
31	25	2,211 (101)	172 (1)	336 (5)	401 (16)	444 (29)	433 (26)	425 (24)	52.3
令和 2 年	25	2,209 (120)	143 (1)	346 (9)	402 (11)	429 (31)	447 (30)	442 (38)	51.8
3	25	2,152 (112)	127 (-)	324 (8)	395 (17)	420 (20)	435 (35)	451 (32)	52.2

資料:保育課

注1:在籍児童総数については、管外からの受託児を含む。

注2:受託児数を()内に再掲した。

在籍率=(在籍児童総数-受託児数/4月1日現在の0~5歳児人口)×100

#### (2) 保育事業経費の状況

#### ① 認可保育園

	総額	負	担	区	分		在 籍	児童1人当	当り負担額
年 度	和 領	市	都	国	保護者	その他	児童数	市	保護者
	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)	(人)	負担金 (円)	負担金 (円)
平成 28 年	3,110,059	1,474,401	669,573	579,978	382,235	3,872	1,949	756,491	196,119
29	3,158,448	1,466,864	680,653	619,888	387,428	3,615	1,944	754,560	199,294
30	3,201,299	1,383,139	768,806	660,038	386,002	3,314	1,933	715,540	199,691
31	3,180,030	1,287,826	836,257	786,230	265,573	4,144	1,919	671,092	138,391
令和 2 年	3,197,921	1,233,968	914,694	928,883	112,779	7,597	1,884	654,972	59,861

#### ② 認定こども園

	総額	負	担	区	分	在 籍	児童1人	当り負担額
年 度	心 似	市	都	国	その他	児童数	市	保護者
	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)	(人)	負担金(円)	負担金 (円)
平成 29 年度	263,704	97,743	88,704	77,257	_	541	180,671	_
30	294,919	102,828	101,229	90,862	_	569	180,717	_
31	345,645	107,267	117,719	120,659	_	479	223,939	_
令和 2 年度	377,045	102,141	129,268	145,636	_	483	211,472	

#### ③ 小規模保育・家庭的保育

	総額	負	担	区	分	在 籍	児童1人	当り負担額
年 度	心(识	市	都	国	その他	児童数	市	保護者
	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)	(人)	負担金(円)	負担金 (円)
平成 29 年度	134,760	42,363	34,454	57,943	_	49	864,551	_
30	212,455	66,462	51,706	94,287	_	78	852,077	_
31	250,099	76,192	58,272	115,635	_	86	885,953	_
令和 2 年度	271,518	73,991	65,645	131,882	_	91	813,088	

資料:保育課

注1: 事業経費は、東大和市が保育の実施をしたものの総計(管外への委託児分を含む)。なお、認定こども園は教育の事業費も含む。

### 令和3年4月1日

## (3) 保育施設別児童数

(0)	/ H //EB/	(/3 1/ 0 3	L /// <b>\</b>																			·	単	位:人
'	保育	施 設				職員				定員						児		童	数					
				総	数	保育		その			総数		0 歳		1歳		2 歳		3 歳		4 歳		5 歳	
I 🗆	総	数		630	(434)	419	(213)	211	(221)	2,677	2,470	(208)	127	(-)	324	(8)	395	(17)	514	(47)	543	(67)	567	(69)
保認市 東 園	狭山	保	育 園	44	(24)	27	(12)	17	(12)	105	72	(-)	3	(-)	10	(-)	14	(-)	16	(-)	16	(-)	13	(-)
私	高 木	保	育 園	25	(18)	19	(7)	6	(11)	100	100	(4)	9	(-)	15	(-)	18	(3)	19	(-)	19	(-)	20	(1)
	向 原	保	育 園	31	(18)	24	(6)	7	(12)	134	133	(2)	12	(-)	20	(-)	23	(-)	26	(-)	26	(1)	26	(1)
<u> </u>	れんげ	桜が丘		20	(22)	15	(12)	5	(10)	99	95	(1)	5	(-)	13	(-)	15	(-)	22	(-)	18	(-)	22	(1)
	れん	げ保		22	(18)	13	(11)	9	(7)	149	114	(1)	8	(-)	15	(-)	18	(-)	20	(-)	23	(1)	30	(-)
	れんげ		保育園	21	(18)	15	(10)	6	(8)	124	116	(1)	6	(-)	15	(-)	18	(-)	23	(-)	25	(-)	29	(1)
認	大和	南保		25	(17)	18	(4)	7	(13)	100	83	(3)	4	(-)	10	(1)	13	(-)	17	(-)	19	(-)	20	(2)
	大和	東保		19	(16)	14	(9)	5	(7)	101	96	(1)	6	(-)	17	(-)	18	(-)	17	(1)	19	(-)	19	(-)
可	紫水	保	育 園	17	(14)	12	(5)	5	(9)	81	70	(1)	6	(-)	7	(-)	13	(-)	15	(1)	14	(-)	15	(-)
		上北台		23	(24)	16	(13)	7	(11)	146	137	(1)	9	(-)	15	(-)	23	(-)	30	(-)	30	(1)	30	(-)
-			じ保育園	25	(35)	19	(20)	6	(15)	121	119	(2)	10	(-)	18	(-)	19	(-)	24	(1)	24	(-)	24	(1)
保	のぞ	み保		27	(19)	18	(10)	9	(9)	148	130	(3)	6	(-)	21	(-)	23	(-)	27	(1)	25	(1)	28	(1)
	のぞみ		園 分 園	6	(3)	6	(2)	_	(1)	20	20	(-)	_	(-)	4	(-)	4	(-)	4	(-)	4	(-)	4	(-)
育	明徳	保	育 園	29	(18)	23	(11)	6	(7)	120	118	(4)	11	(-)	20	(-)	22	(1)	21	(1)	22	(1)	22	(1)
	立野み		保育園	29	(9)	23	(4)	6	(5)	131	130	(1)	9	(-)	11	(-)	21	(-)	30	(1)	30	(-)	29	(-)
_	谷 里	保	育 園	36	(23)	24	(12)	12	(11)	199	188	(5)	9	(-)	33	(-)	39	(1)	36	(1)	36	(1)	35	(2)
園	玉川_	上 水	保育園	27	(13)	21	(7)	6	(6)	101	98	(-)	5	(-)	15	(-)	18	(-)	20	(-)	20	(-)	20	(-)
こ ど認	こど	ŧ	学 園	66	(43)	27	(15)	39	(28)	188	173	(58)	3	(-)	14	(3)	22	(7)	37	(11)	46	(20)	51	(17)
も定 園	東大	和こ	ども園	65	(41)	38	(18)	27	(23)	420	403	(120)	-	(-)	12	(4)	24	(5)	110	(29)	127	(41)	130	(41)
小	東大和	早 樹	保 育 園	13	(6)	9	(4)	4	(2)	15	10	(-)	1	(-)	5	(-)	4	(-)	-	(-)	_	(-)	_	(-)
規	れんげ第	三桜が	丘保育園	17	(10)	10	(6)	7	(4)	19	16	(-)	_	(-)	8	(-)	8	(-)	_	(-)	_	(-)	_	(-)
規模保育	ふた	ば保		12	(6)	7	(3)	5	(3)	19	19	(-)	_	(-)	9	(-)	10	(-)	_	(-)	_	(-)	_	(-)
保 <del>苔</del>	みっ	ば保		12	(5)	7	(2)	5	(3)	16	13	(-)	4	(-)	9	(-)	_	(-)	_	(-)	_	(-)	_	(-)
	向 原 釒	第二	保育園	9	(6)	6	(4)	3	(2)	11	8	(-)	_	(-)	4	(-)	4	(-)	_	(-)	_	(-)	_	(-)
保 解 育 的	ひが	保 育	· 7 7	5	(4)	5	(4)	_	(-)	5	5	(-)	1	(-)	2	(-)	2	(-)	_	(-)	_	(-)	_	(-)
育的	木 村	保 育	· 7 7	5	(4)	3	(2)	2	(2)	5	4	(-)	_	(-)	2	(-)	2	(-)	_	(-)	_	(-)	_	(-)

資料:保育課

注1:職員数の()は臨時職員を再掲した。

注2:保育士は保育士資格及び幼稚園教諭を取得している職員、またはいずれかの資格を取得している

職員である。

注3:児童数の()は管外からの受託児数を再掲した。

注4:認定こども園の定員及び児童数は教育標準時間認定(1号認定)児童を含む。

## (4) 学童保育所入所児童数

各年4月1日

))/ L	_	
$\mathbf{H}^{I}$		Λ

																1 124.7
年次	施設数	総	数		1 学	4 年	2 🖺	学 年	3 肖	产 年	4 当	全 年	5 🖺	学 年	6 =	学 年
十	旭叹奴	総数	男	女	男	女	男	女	男	女	男	女	男	女	男	女
平成 29 年	11	751	414	337	200	125	111	108	79	85	19	15	3	1	2	3
30	13	754	403	351	156	167	145	92	71	67	23	22	7	3	1	_
31	13	754	398	324	178	131	110	117	71	47	30	20	5	8	4	1
令和 2 年	13	800	423	377	179	165	147	109	66	70	22	26	8	5	1	2
3	13	793	421	372	159	160	135	122	86	67	30	18	9	4	2	1

資料:青少年課

### (5) 学童保育所別入所児童数

各年4月1日

単位:人

				学 童	保	育 所	別	児 童	数	(人)				,,,
年 次	総数	第 1	第 2	第 3	第 4	第 5	第 6	第 7	第 8	第 9	第 10	桜が丘	立野第一	立野第二
		クラブ	クラブ	学童クラブ	学童クラブ									
平成 29 年	751	72	55	53	80	80	54	64	77	67	77	72	_	_
30	754	71	54	42	71	80	55	71	70	61	75	72	8	24
31	722	70	55	36	67	78	54	73	60	64	56	73	3	33
令和 2 年	800	87	56	43	76	71	54	69	60	72	74	71	32	35
3	793	82	55	44	74	73	52	72	60	72	69	72	33	35

資料:青少年課

### (6) ランドセル来館事業利用児童数

各年4月1日

単位:人

																	1 1347 7
年次	: 施設	几米左	総	数		1	全 年	2	产 年	3	全 年	4 学	年	5 学	年	6	产年
年 次	、   肥彰	又釵	総数	男	女	男	女	男	女	男	女	男	女	男	女	男	女
平成 30	年 6	3	205	97	108	11	18	26	17	24	42	23	23	11	7	2	1
31	6	3	305	145	160	32	41	35	41	50	42	17	26	6	8	5	2
令和 2	年 6	3	359	180	169	34	25	72	60	39	49	33	25	10	10	2	_
3	6	3	290	142	148	27	30	39	44	46	36	18	26	9	11	3	1
VE ded -																	

資料:青少年課

## (7) ランドセル来館事業施設別利用児童数

各年4月1日

単位:人

									平位.八
		ラン	ドセ	ル来	館 事 業	施設	別利	用 児 童	数 (人)
年 次	総数	ならはし児	<b>直</b> 館	かみきただい	むこうはら	なんがいり	<b>記</b> 童館	きよはら	さくらがおか
		ならはし児童館	四小	児童館	児童館	なんがい児童館	二小	児童館	児童館
平成 30 年	205	47	18	25	21	55	26	1	12
31	287	57	37	43	38	67	19	1	25
令和 2 年	359	72	29	28	43	83	33	28	43
3	290	55	29	36	37	42	16	26	49

資料:青少年課

注:総数については、従来の施設数から利用児童数に変更

#### 68 社会福祉・保健衛生

### (8) 児童手当、児童育成手当支給状況

		児童手当		児	童 育 成	手 当
年 度	支給世帯数	支給対象児童数	支 給 額	支給世帯数	支給対象児童数	支 給 額
	(世帯)	(人)	(千円)	(世帯)	(人)	(千円)
平成29年度	6,456	10,499	1,350,165	1,007	1,457	238,255
30	6,324	10,272	1,324,800	1,002	1,468	239,888
31	5,935	9,610	1,292,320	1,011	1,458	238,222
令和2年度	6,042	9,768	1,255,685	979	1,405	229,417
3	5,978	8,885	1,218,300	965	1,382	225,767

資料:子育て支援課

## (9) 児童扶養手当支給状況

	児	童 扶 養 書	手 当
年 度	支給世帯数	支給対象児童数	支給額
	(世帯)	(人)	(千円)
平成29年度	686	1,055	336,351
30	672	1,053	328,949
31	670	1,077	423,125
令和2年度	649	1,013	327,727
3	640	980	320,077

資料:子育て支援課

注:支給世帯数及び支給対象児童数は1年間の月末時点の平均値で計上。

## (10) 特別児童扶養手当届出状況

単位:件

年 度	現 況 届	認定請求書	資格喪失届	住所変更届	その他の届
平成29年度	108	14	3	8	64
30	127	9	4	6	44
31	122	7	1	5	40
令和2年度	111	11	1	7	29
3	112	20	1	5	54

資料:障害福祉課